- 1 -

青水〔2020〕135 号

2020 10

区河道水闸管理所、各水务管理所：

根据区政府批准的相关管理办法，区水务局于 10 月份对区

管水利设施进行长效管理工作检查，市、区管河道以本月第三方

河道巡查、第三方测评结果为依据，现将检查情况通报如下：

一、总体情况

10 月已对区管水利设施及市、区管河道进行全覆盖检查。

（一）区管水利设施长效管理

总体情况：10 月结合常态督查开展水闸运行人员汛期到岗

及持证情况专项检查，各水闸运行管理情况正常。养护维修方面，

 - 2 -

设施设备养护情况较好，个别设施设备养护需进一步加强。运行

管理方面，水资源调度有序开展，水闸精细化管理成效明显，部

分水闸台账记录需要进一步规范。闸容闸貌方面，总体情况较好。

工作建议：一是严抓设施设备养护质量，特别是做好启闭机、

闸门、水泵等机电设备养护，保障设施安全稳定运行。二是继续

完善精细化管理工作，工具用品有序摆放。三是严格执行运行人

员到岗到位制度，不得无故缺岗，继续落实好持证上岗，并做好

巡查、运行、养护记录等。四是加强绿化养护和卫生保洁，进一

步提升闸容闸貌。五是严格落实安全生产责任，强化安全生产检

查整改，及时排查和消除安全隐患，确保水闸安全运行。六是及

时启动汛后养护工作，做到养护全覆盖，并确保养护质量。

（二）市区管河道长效管理

总体情况：本月结合第三方河道巡查、第三方测评等，对

39 条市区管河道进行全覆盖检查，总体情况较好，但个别点位

存在保洁不到位现象，如大淀湖珠湖路边河面少量漂浮物未及时

打捞，影响河道环境面貌。

工作建议：一是各片区要持续做好河湖长效管养，落实常态

保洁、养护各项措施到位，确保河湖管护全覆盖，保障河湖环境

面貌；二是秋冬来临，气温逐渐下降，各片区要做好冬季绿化养

护工作，对乔木做好刷白并及时修剪病虫枝，加强病虫害防治措

施和防寒措施，确保绿化存活率；三是第三届进博会即将举办，

 - 3 -

各片区务必做好水环境保障工作，确保河湖水清岸绿，以良好的

河湖面貌确保进博会的圆满召开。

二、检查结果

10 月份区管水利行业长效管理检查结果如下表。

2020 年 10 月青浦区区管水利行业长效管理检查考核结果表

总体评价 水利设施运行维护 市区管河道管理养护

好

西大盈泵闸 城区片

尤浜水闸 练塘片

张马泵站 白鹤片

泖阳港水利枢纽 华新片

西洋淀套闸 商榻片

盈中套闸 金泽片

西北片 朱家角片

清水港泵闸

叶水路及大堤四座

华新泵闸

跃进片

朱泖河水利枢纽

东大盈水利枢纽

太浦河沿线

特此通报。

 - 4 -

附件：2020 年 10 月区管水利行业长效管理检查问题汇总表

                         上海市青浦区水务局

                              2020 年 11 月 16 日

抄送：姜爱锋副区长。

上海市青浦区水务局办公室               2020 年 11 月 16 日印发

 - 5 -

附件

2020 10

编号
街镇村居委名称

（具体位置）

设施（河道）

名称
存在问题 整改意见 备注

QS20100

1
华新镇 华新泵闸 闸门未按要求及时开启 按要求开启闸门

QS20100

2
朱家角镇

朱泖河水利

枢纽
闸门未按要求及时开启 按要求开启闸门

QS20100

3
朱家角镇 小莲湖套闸 闸门未按要求及时开启 按要求开启闸门

QS20100

4
白鹤镇

东大盈水利

枢纽
人员排班未按要求公示 人员排班规范公示

QS20100

5
白鹤镇

东大盈水利

枢纽
闸区北侧绿化内有杂草 加强绿化养护，及时清除杂草

QS20100

6
白鹤镇

东大盈水利

枢纽
闸首启闭房室内保洁不到位 加强启闭房室内保洁

QS20100

7
金泽镇 钱盛庄套闸 日常巡查表填写不规范 规范填写日常巡查表

QS20100

8
金泽镇 钱盛庄套闸 闸区围栏上枯枝、杂草未及时清理 及时清理闸区围栏上枯枝、杂草

QS20100

9
朱家角镇 叶水路泵闸 外河水位尺损坏 及时修复水位尺

 - 6 -

2020 10

编号
街镇村居委名称

（具体位置）

设施（河道）

名称
存在问题 整改意见 备注

QS20101

0
朱家角镇 小莲湖套闸 养护闸门时安全措施不到位 加强安全生产教育

QS20101

1
夏阳街道 李腰泾泵闸 养护闸门时安全措施不到位 加强安全生产教育

QS20101

2
夏阳街道 南菁园水闸 闸区堆积杂物（铁爬梯） 及时清理杂物

区第三方

整改单

淀山湖、太浦

河等 39 条河

湖

部分垃圾未及时清理 及时清理